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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования, прежде всего, заключается в

адекватном понимании современной геополитики и её различных аспектов,

моделей (концепций) среди политологов и других исследователей в этой

области, а также недостаточной изученности данного вопроса в научной

среде Республики Таджикистан. Растущий интерес к анализу вопросов

геополитики, в связи с масштабными изменениями, происходившими на

постсоветском пространстве и существовавшим ранее биполярным

геополитическим балансом в мире, делает научную разработку данной

проблемы ещё более востребованной.

Как известно, после распада Советского Союза все

центральноазиатские республики, раннее входивших в его состав, обрели

независимость, что привлекло пристальное внимание учёных-обществоведов

к исследованию геополитических вопросов, касающихся этого данного

региона. Текущая ныне геополитическая ситуация в мире, углубляющаяся

современная глобализация, развитие науки и техники, распространение

интернет-сетей, терроризм и религиозный экстремизм, диссеминация

смертоносных болезней и эпидемий, незаконный оборот наркотиков,

глобальный финансовый кризис и другие факторы свидетельствуют о том,

что в нынешних условиях безопасность всех государств, в том числе и

государств Центральной Азии, находится под угрозой.

В этой связи изучение и осмысление геополитического положения

государств центральноазиатского региона стало одним из повседневных

вопросов современности, что будет способствовать развитию и безопасности

этих стран в перспективе. Данное обстоятельство также послужит

подтверждением актуальности темы нашего диссертационного исследования.

Происходящие геополитические процессы в современном мире

показывают, что XXI век - это период военно-политического,

экономического и культурного становления большинства регионов на
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мировой арене, и, возможно, Центральная Азия станет одним из самых

крупных и влиятельных из них. В то же время, по справедливому

утверждению Президента Республики Таджикистан Э. Рахмона,

«нестабильное положение современного мира в условиях обострения

геополитических и геоэкономических конкуренции и нарастание глобальных

угроз и опасностей удваивает важность укрепления и расширения

международных отношений».1

Примечательно, что центральноазиатский регион ныне стал одной из

главных площадок борьбы геополитических акторов за мировое господство,

что создает рост нестабильности геополитической ситуации на всем

евразийском пространстве. Следует отметить, что особое внимание региону

уделяют и такие страны, как Турция, Иран, Индия, Пакистан и другие

государства. Свои интересы в Центральной Азии имеют также супердержавы

мира - США, Китай, Россия, Япония, а также страны Европейского Союза.

Несомненно, в условиях современной глобализации происходят

серьёзные политические изменения, при которых крупные центры и их

ассоциации могут оказывать значительное влияние на политику, экономику и

общественную жизнь, как стран всего мира, так и Центральной Азии иногда

без учета их интересов и позиций. В этом плане Россия и Китай все больше

вступают в конкуренцию с Западом, фактически становящимися «столпами»

нового геополитического порядка, что проявляется в определенном

соотношении сил, распределении сфер влияния и характере интеграции

геополитических образований на постсоветском пространстве, особенно в

центральноазиатском регионе.

Всё это в совокупности, а также дискуссионность, теоретическо-

методологическая и практическая значимость проблемы геополитики и

особенности её проявления в Центральной Азии послужили основанием для

выбора данной темы для исследования.

1Послание Президента Республики Таджикистан Э. Рахмона Маджлиси Оли РТ, 26 декабри 2018г.

Интернет-ресурс: http://www.president.tj … (Дата обращения: 28.11.2020)

http://www.president.tj/
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Степень научной разработанности проблемы. Теоретические

аспекты геополитических вопросов, концепций разных направлений

геополитического значения для Центральной Азии, политического

положения и геополитических интересов стран данного региона, решение

противостояний государств и конфликтов между ними изучены многими

местными исследователями, труды которых формируют огромное

количество научных источников, которых, с нашей точки зрения, можно

делить на несколько групп:

К первой группе относятся официальные и дипломатические

документы, соглашения, меморандумы, выступления высокопоставленных

лиц, декларации и заявления глав государств Центральной Азии, СНГ и

Дальнего зарубежья.2 Они определяют правовую основу исследования,

вопросы геополитической ситуации в регионе, его безопасности и развития,

приоритетных многосторонних отношений стран Центральной Азии.

Во вторую группу входят труды видных учёных-обществоведов,

политологов России и центральноазиатских постсоветских республик,

исследователей стран СНГ, научных центров, монографии, статьи и др.

Для нашего исследования большое значение имеют труды

Виноградовой С.М., Гаджиева К.С., Гумилёва Л., Дубининой О.Ю., Дугина

А., Зокирова Г.Н., Имомова Ш.З., Исаева Б.А., Казанцева А.А., Кострова

А.В., Махмадова А.Н., Мухаббатова А., Нуриддинова Р.Ш., Искандарова А.,

2Примаков, Е.М. Многополярный мир и ООН. [Текст] / Е.М. Примаков // Международная жизнь. - 1998. -

№5 и др.; Национальная энергетическая политика США. Доклад группы по разработке Национальной

энергетической политики. Май 2001 г. Интернет-ресурс: http://esco-ecosys.narod.ru/2003_8/art29.ht;

Выступление заместителя помощника госсекретаря Б. Линна Паско на слушаниях в комитете по

иностранным делам Сената США 27 июня 2002 г. Интернет-ресурс: http://www.state.gov; Внешняя политика

Республики Узбекистан. Интернет-ресурс:. https://mfa.uz/ru/cooperation/; Внешняя политика Республики

Кыргызстан. Интернет-ресурс: https://mfa.gov.kg/ru/main/list?category_id=57; Внешняя политика Республики

Казахстан. Интернет-ресурс: https://www.inform.kz/ru/; Congressional Budget Justification for Foreign

Operations for FY 2011. [Text] // Volume II, March 2010; Power and Change in Central Asia. [Text] / Ed. by S.

Cummings. L. - N.Y., 2002; «Secretary Clinton Co-Chairs the New Silk Road Ministerial meeting». [Text] // Dip

Note, September 23, 2011.

http://esco-ecosys.narod.ru/2003_8/art29.ht
http://www.state.gov/
https://mfa.uz/ru/cooperation/
https://mfa.gov.kg/ru/main/list?category_id=57
https://www.inform.kz/ru/
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Нартова Н.А., Позднякова Е.А., Степуриной А.Н., Тихонравова Ю.В., Чируна

С.Н., Шубина С.И. и др.3

Следует отметить, что также ряд исследователей российских научных

центров, таких как Московский институт международных отношений

(МГИМО); 4 Институт стратегических исследований России;5 Институт

мировой экономики и международных отношений;6 Институт экономики и

Научно-исследовательский институт востоковедения Российской академии

наук,7 а также учёные Института стратегических исследований Казахстана,8

Института исследований Центральной Азии и Кавказа,9 Кыргызского

общественного фонда им. Александра Князева по системе региональной

безопасности в Центральной Азии10 и др., уделяют должное внимание

геополитическим вопросам стран региона, а также разработке проблем

международных отношений.

3Виноградова, С.М. Геополитика. Учебник и практикум для академического бакалавриата. [Текст] / С.М.

Виноградова. - М.: «Юрайт». 2017.; Гаджиев, К.С. Введение в геополитику. [Текст] / К.С. Гаджиев. - М.,

1998; Гумилёв, Л.Н. Этногенез и биосфера земли. [Текст] / Л.Н. Гумилёв. - Ленинград, 1990; Дубинина,

О.Ю. Влияние регионализации на международные связи регионов Российской Федерации (1991-2007):

автореф. дис. … к. полит. н. [Текст] / О.Ю. Дубинина. ­ М., 2007; Дугин, А.Г. Основы геополитики. [Текст] /

А.Г. Дугин - М., 2000; Зокиров, Г.Н. Геополитика. [Текст] / Г.Н. Зокиров. - Душанбе, 2009; Введение в

конфликтологии. [Текст]. - Душанбе: «Эр-граф», 2006; Исаев, Б.А. Геополитика. Учебное пособие. [Текст] /

Б.А. Исаев. - СПб: «Питер», 2006; Казанцев, А.А. «Большая игра» с неизвестными правилами: мировая

политика и Центральная Азия. [Текст] / А.А. Казанцев. - М., 2008; Костров, А.В. Геополитика. Учебно-

методическое пособие. [Текст] / А.В. Костров. - Иркутск, 2015; Мухабатов, А. Политология. Учебник для

высших учебных заведений. [Текст] / А. Мухабатов. - Душанбе, 2006; Махмадов, А.Н. Социология

конфликта. Учебное пособие. [Текст] / А.Н. Махмадов. - Куляб: «Сада», 1995; Нартов, Н.А. Геополитика.

Учебник для вузов. [Текст] / Н.А. Нартов. - М.: ЮНИТИ, 1999; Поздняков, Э.А. Геополитика. [Текст] / Э.А.


[…]


мире. В свою очередь, регионализация объективно ведёт к определённому

равноправному сотрудничеству и конкуренции интегрированных в ней

государств, что может способствовать формированию полицентричной

миросистемы, переходу от однополярного мира к многополярному, чего

предлагает современная глобализация.

В общем и целом, глобализация и регионализм находятся в тесном

взаимодействии друг с другом, дополняют друг друга, и формируют весь

современный общепланетарный процесс. Они постепенно приобретают

признаки основных геополитических тенденций современного мира,

влияющих на формирование внешней политики многих стран на

региональном и мировом уровне, и являющихся главными факторами выхода

государств и регионов на арену международной деятельности. Поэтому, с
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целью обеспечения безопасности суверенных государств, защиты традиций и

культурных ценностей каждой отдельной нации, из процессов глобализации

и регионализма следует принимать только те положительные элементы и

ценности, которые не причинять вреда таким странам.

4. На современном этапе наблюдается интенсивное протекание

геополитических процессов в центральноазиатском регионе, и их

проявления обладают определёнными особенностями. Страны Центральной

Азии богаты природными ресурсами, и одним из основных ресурсов региона

являются энергетические ресурсы - нефть и газ (Казахстан, Узбекистан и

Туркменистан), запасы которых, по оценкам экспертов, оцениваются в 3 трл.

долларов. В регионе также имеются огромные запасы редких и других

металлов (золото, литий, вольфрам, молибден, хром, марганец, сурьма,

урановая руда, свинец, железняк, цинк и др.).

Природные ресурсы региона имеют большое значение для России и

стран СНГ, сейчас они привлекают внимание и других стран мира, то есть не

только бедные природными ресурсами Турции и Пакистана, но и Китая,

Индии, а также развитых государств Европы, США, Японии и Южной Кореи.

Центральная Азия также очень богата экологически чистой

сельскохозяйственной продукцией (мясо, хлопковое волокно, плодоовощная

продукция, молочная продукция, консервы и др.). Регион является

перспективным с точки зрения развития туризма, и всемирно известен

своими живописными местами, где также есть исторические памятники и

древние города.

В постсоветских суверенных центральноазиатских республиках -

Таджикистане и Кыргызстане расположены самые большие в регионе водно-

энергетические ресурсы. Строительство гидроэлектростанций на основных

реках этих двух государств позволит им экспортировать электроэнергию за

рубеж, и за счёт этого развивать свою экономику. Естественно, в

современном мире конкуренция и борьба за доступ к нефтегазовым и

другими природными ресурсам становится вдвойне острой. Поэтому
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стремление сверхдержав к энергоресурсам Центральной Азии, богатой

природными ресурсами, в том числе нефтью и газом, считается

первостепенной задачей, и для её достижения они будут использовать все

свои силы.

С точки зрения геополитики региона, наличие общих культурных,

исторических и экономических интересов между постсоветскими

центральноазиатскими республиками и соседними странами, нахождение в

гармонии восточной и западной культур, а также развитие исламской

культуры отражает историческую трактовку Великого Шёлкового Пути. В

условиях глобализации мировой экономики Центральная Азия становится

основным связующим звеном между европейским и азиатским континентом.

5. В современных условиях нестабильных международных отношений

политическая ситуация в странах Центральной Азии, процесс их

экономического развития и геополитические интересы находятся в тесной

зависимости от ситуации в мире, особенно от положения таких сверхдержав,

как Китай, США и Россия. Надо признаться, что в текущей «Большой игре»

сверхдержав порой не учитываются геополитические и национальные

интересы государств региона до такой степени, что это стало реальной

угрозой для независимости этих постсоветских республик.

Анализ происходящих событий в регионе даёт основание заключить,

что общим для всех постсоветских независимых государств Центральной

Азии является стремление диверсифицировать международные связи с целью

расширения действий во внешней политике и укрепления своей

независимости. В то же время, несмотря на различное сходство, соседство и

тысячелетнюю историю этих республик, геополитические интересы каждой

из них имеют свои особенности, а намеченные ими пути развития являются

непохожими. Что же касается политической ситуации в странах Центральной

Азии в современных условиях быстро меняющегося мира, то она, хотя

остаётся стабильной и относительно устойчивой, однако находится в тесной

зависимости от многих геополитических факторов.
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6. После обретения государственной независимости страны региона

унаследовали от бывшей своей великой державы Советского Союза ряд

нерешённых проблем (делимитация границы, водные ресурсы и др.). Как

показывает практика, они нередко создают конфликтные ситуации, а иногда

приведут к локальным вооружённым столкновениям. Всё это усложняет

межгосударственные отношения в Центральной Азии, и обостряет

геополитическую ситуацию в регионе. При этом важно подчеркнуть, что

вопрос конфликтности использования воды и приграничных рек в регионе

всё больше решается дипломатическим путём. Низководные страны

(например, Узбекистан) постепенно сокращают масштабы возделывания

хлопчатника, культур, требующих увеличения объёма использования воды.

Отсутствие фактического пограничного разделения территорий между

странами Центральной Азии в настоящее время искусственно нагнетает

напряженность в отношениях между государствами региона. Данная

проблема касается всех стран региона, хотя среди них только Туркменистан в

настоящее время завершил процесс определения государственной границы со

своими соседями по СНГ.

Тем не менее, наличие у всех постсоветских независимых государств

Центральной Азии общее стремление укрепить международные связи в

регионе, с целью расширения действий во внешней политике и укрепления

своей независимости, обязывает их решать возникающие конфликты

мирным, дипломатическим путём.

Конечно, исследовать все аспекты проблемы современной геополитики

и особенности её проявления в Центральной Азии в рамках одного,

небольшого исследования невозможно. Поэтому в перспективе изучение

таких её сторон, как влияние происходящих геополитических процессов в

регионе на развитие стран СНГ, их место и роль в решении международных

проблем Азиатского континента требуют своего отдельного

политологического анализа.
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