ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Юсупова Гайратжона Маруфжоновича на тему: «Современная геополитика и особенности её проявления в Центральной Азии (теоретический и практический аспекты)», представленной на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.4 - международные отношения, глобальные и региональные исследования (политические науки)

Актуальность темы диссертационного исследования Юсупова Г.М., прежде всего, определяется обращением к методологическим возможностям политических наук в анализе такой сложной проблемы, как теоретические и практические аспекты современной геополитики. Её научная значимость усиливается ещё и тем, что данный феномен рассматривается в контексте особенности его проявления в современной Центральной Азии.

Судя по содержанию автореферата, представленная к защите работа Юсупова Г.М. состоит из введения, 2-х глав, содержащих 6 параграфов, заключения и списка использованной литературы.

Во введении, разделе «Степень разработанности темы» автор указывает на огромное количество разработок известных исследователей проблемы современной геополитики, что указывает на достаточно высокую степень его осведомлённости о существующих научных публикациях. Здесь также диссертантом осуществлена достаточно грамотная классификация трудов учёных-обществоведов, посвящённых анализу данного сложного вопроса.

Безусловно, попытка автора научно обосновать связь геополитики с современными процессами глобализации и регионализма является в полной мере успешной. Нельзя не согласиться с диссертантом, что «глобализация и регионализм являются основными геополитическими тенденциями современного мира, влияющими на формирование внешней политики государств на региональном уровне, и являющимися основными факторами выхода государств и регионов на арену международной деятельности.

Поэтому с целью обеспечения безопасности суверенных государств, защиты традиций и культурных ценностей каждой отдельной нации из процессов глобализации и регионализма следует принимать только те положительные элементы и ценности, которые не причиняют вреда этому народу» [автореф., с. 17].

Не менее удачным является стремление автора анализировать специфику протекания геополитических процессов в центральноазиатском регионе, где он фиксирует и акцентирует особенности их проявления. Диссертант рассматривается геополитические интересы стран региона в плане того, что в современных условиях нестабильного мира политическая ситуация в Центральной Азии постоянно находится в состоянии изменения. Даже если ныне существующая политическая ситуация в регионе благоприятна, то в перспективе она не совсем достаточно ясна. Потому что, по мнению некоторых специалистов по этому вопросу, политическая ситуация в странах Центральной Азии, процесс их экономического развития, политические и геополитические интересы находятся в тесной зависимости от ситуации в мире, особенно от положения таких сверхдержав, как Китай, США и Россия.

Заслуживает одобрения то, что, проведённый автором анализ вопросов урегулирования конфликтов в Центральной Азии в контексте геополитических процессов региона подкреплён конкретными фактами и статистическими данными, что ещё больше усиливает достоверность полученных им результатов. Исследователем в диссертации осуществлена попытка предлагать пути решения внутренних конфликтов стран региона в настоящее время и в перспективе. По нашему мнению, диссертант вполне успешно справился с этой поставленной задачей, и его вывод о мирном и дипломатическом решении возникших противоречий и конфликтов между государствами Центральной Азии совершенно обоснован.

Вне всякого сомнения, диссертационная работа Юсупова Г.М. является результатом его самостоятельного исследования. Им логически правильно

определены цели и задачи разработки, постановка основных вопросов, анализ источников, обработка и интерпретация полученных данных. Диссертантом в работе широко использованы труды российских, таджикских и зарубежных учёных по проблемам современной геополитики.

Опубликованные работы автора в рецензируемых научных журналах соответствуют теме диссертации.

Подводя итог вышеизложенному тексту, можно заключить, что диссертационная работа Юсупова Гайратджона Маруфджоновича на тему: «Современная геополитика и особенности её проявления в Центральной Азии (теоретический и практический аспекты)» представляет собой завершённую научную разработку, в которой автор сумел достичь поставленной цели и решил основные исследовательские задачи.

Она отвечает требованиям, предъявляемым к научным исследованиям подобного уровня, и автор заслуживает присуждения ему искомой учёной степени кандидата политических наук по специальности 5.5.4 - международные отношения, глобальные и региональные исследования (политические науки).

Заведующий кафедрой права исторического факультета ГОУ «Таджикский государственный педагогический университет им. С. Айни» доктор политических наук, профессор

Козиён Ш.К.